

Số: 01/KH-BATGT

Hải Phòng, ngày 01 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông qua hệ thống kênh Zalo trên địa bàn thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 23/01/2024 về việc triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024, Thông báo số 13/TB-UBND ngày 19/1/2024 về Kết luận của Phó chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố tại Hội nghị tổng kết công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố,

Ban An toàn giao thông thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông qua hệ thống kênh Zalo trên địa bàn thành phố, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông, ứng xử văn minh khi tham gia giao thông.
- Chủ động phòng ngừa ùn tắc, tai nạn giao thông. Kiểm chế và kéo giảm tai nạn giao thông cả về số vụ, số người chết và số người bị thương trên địa bàn thành phố.

#### II. YÊU CẦU

- Đổi mới, nâng cao chất lượng nội dung, đa dạng hình thức tuyên truyền; tuyên truyền trên mạng xã hội, qua hệ thống kênh Zalo.
- Ủy ban nhân dân các quận, huyện; các Sở, ngành, đoàn thể tổ chức triển khai tuyên truyền sâu rộng về tình hình TTATGT thông qua các nhóm trên kênh Zalo, lan tỏa rộng rãi tới các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố.

#### III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC

**1. Nội dung:** Bám sát chủ đề năm An toàn giao thông hàng năm, các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông tập trung chủ yếu vào các nội dung chuyên đề sau:

- Tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố theo ngày, tháng, tuần, năm, trong đó có: cảnh báo về các vụ tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn, công tác xử lý vi phạm của lực lượng chức năng và các hoạt động đảm bảo TTATGT khác trên địa bàn thành phố.
- Quy định pháp luật về ATGT, hệ thống báo hiệu giao thông.
- Hướng dẫn các kĩ năng điều khiển phương tiện.



- Các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương liên quan đến công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

## 2. Hình thức:

Tuyên truyền thông qua hệ thống kênh Zalo. Cụ thể:

- Cấp thành phố: lập nhóm Zalo “Tuyên truyền An toàn giao thông”, thành phần tham gia gồm đại diện các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội thành phố và Ban An toàn giao thông các quận, huyện để tiếp nhận tin nhắn, thông điệp tuyên truyền từ Ban An toàn giao thông thành phố.

- Cấp cơ sở:

+ Lập các nhóm Zalo “Tuyên truyền an toàn giao thông” tại đơn vị, địa phương (thành phần do các cơ quan quyết định).

+ Các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội thành phố và Ban An toàn giao thông các quận, huyện ngay sau khi tiếp nhận tin nhắn, thông điệp tuyên truyền từ nhóm Zalo “Tuyên truyền An toàn giao thông” cấp thành phố kịp thời tuyên truyền, gửi ngay cho các hội, nhóm cấp cơ sở, đảm bảo tuyên truyền đến từng cán bộ, công chức, hội viên, người lao động, người dân, học sinh, sinh viên...

## IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để hoạt động tuyên truyền thông qua các nhóm Zalo đạt hiệu quả cao, đảm bảo thông tin đến từng người dân trên địa bàn thành phố, Ban An toàn giao thông thành phố đề nghị:

1. Các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân các quận, huyện:

- Phân công, cử đại diện (có dùng tài khoản Zalo) tham gia nhóm “Tuyên truyền an toàn giao thông” cấp thành phố (Tên, đơn vị, chức danh, số điện thoại) gửi về Ban An toàn giao thông thành phố **trước ngày 23/2/2024** để thành lập nhóm và yêu cầu các đồng chí được phân công chịu trách nhiệm tham gia không tự ý rời nhóm nếu cơ quan, đơn vị chưa cử người thay thế bằng văn bản.

- Căn cứ tình hình tại cơ quan, đơn vị thành lập các nhóm “Tuyên truyền an toàn giao thông” tại đơn vị, địa phương để kịp thời tuyên truyền, gửi ngay cho các hội, nhóm cấp cơ sở, đảm bảo tuyên truyền đến từng cán bộ, công chức, hội viên, người lao động, người dân, học sinh, sinh viên... ngay khi nhận được các tin nhắn từ nhóm “Tuyên truyền an toàn giao thông” cấp thành phố cung cấp.

2. Công an thành phố phối hợp cung cấp thông tin tình hình trật tự an toàn giao thông hàng ngày (chi tiết các vụ tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn thành phố, đánh giá nguyên nhân ban đầu nếu có; số liệu xử lý vi phạm TTATGT có phân tích lỗi; đề xuất các hình ảnh vi phạm TTATGT cần phản ánh, hình ảnh đẹp về ATGT cần tuyên truyền và các thông tin nổi cộm khác về bảo đảm TTATGT cần tuyên truyền đến người dân....) gửi về Ban An toàn giao thông thành phố **trước 12h00 hàng ngày** để biên tập tin vắn, tuyên truyền đến người dân.

3. Sở Giao thông vận tải phối hợp cung cấp thông tin liên quan đến tình hình TTATGT hàng ngày (nếu có) và 01 lần/tuần về các vấn đề liên quan đến vi phạm

hành lang ATGT; điểm ùn tắc, nguy cơ mất an toàn giao thông cần cảnh báo người dân; tin vắn về công tác an toàn trong hoạt động vận tải... gửi về Ban an toàn giao thông thành phố để biên tập tin.

Chỉ đạo các phòng chuyên môn liên quan gửi, tuyên truyền các nội dung an toàn giao thông nhận được từ nhóm “Tuyên truyền an toàn giao thông” cấp thành phố đến các cơ sở đào tạo, sát hạch lái xe, các doanh nghiệp vận tải trên địa bàn thành phố để tuyên truyền đến các học viên, các chủ doanh nghiệp, người lái xe.

4. Sở Thông tin và Truyền thông tiếp nhận nội dung, tài liệu từ nhóm Zalo “Tuyên truyền an toàn giao thông” của thành phố để chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, Cổng Thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền bão đám thông tin nhanh chóng, kịp thời, chính xác.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận nội dung tuyên truyền tại nhóm “Tuyên truyền an toàn giao thông” của thành phố, chỉ đạo các phòng chuyên môn liên quan hướng dẫn các nhà trường trên địa bàn thành phố tổ chức tuyên truyền đến các Thầy/cô giáo, các phụ huynh học sinh và đảm bảo tiếp cận đến từng học sinh, sinh viên của nhà trường.

6. Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, hội nghề nghiệp thành phố (Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Liên Đoàn Lao động thành phố, Thành Đoàn Hải Phòng, Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố, Hội Cựu Chiến binh thành phố, Hội Nông dân thành phố, Hiệp Hội Vận tải Hải Phòng, Hiệp Hội Logistics Hải Phòng) phối hợp tiếp nhận thông tin từ nhóm “Tuyên truyền an toàn giao thông” của thành phố, chỉ đạo, khuyến khích các tổ chức hội cấp cơ sở tổ chức tuyên truyền đến từng đoàn viên, hội viên.

#### 7. Ủy ban nhân dân các quận, huyện:

Chỉ đạo phòng chuyên môn tiếp nhận thông tin tuyên truyền từ nhóm “Tuyên truyền an toàn giao thông” của thành phố, chủ động kịp thời hướng dẫn, phối hợp với chính quyền các xã, phường, thị trấn trên địa bàn thực hiện gửi tin và tuyên truyền đến người dân sinh hoạt tại các Thôn, Tổ dân phố, đặc biệt chú ý tập trung vào cộng đồng dân cư sống tại hai bên các tuyến đường giao thông có mật độ giao thông cao, thường xuyên xảy ra ùn tắc và tai nạn giao thông như: các tuyến cao tốc, quốc lộ chạy qua địa bàn thành phố, các tuyến đường tỉnh: 351, 353, 354, 355, 356, 359, 360, 361, 362, 363... các tuyến đường nội thành: Tôn Đức Thắng, Nguyễn Văn Linh, Nguyễn Bỉnh Khiêm, Chùa Vẽ, Đình Vũ, Lê Hồng Phong, Trần Nhân Tông, Trường Chinh, Lê Thánh Tông, Bùi Viện....

#### 8. Văn phòng Ban An toàn giao thông thành phố

Giao Văn phòng Ban An toàn giao thông thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thành lập và duy trì nhóm Zalo “Tuyên truyền An toàn giao thông” cấp thành phố.

Phối hợp với các bộ phận chuyên môn của Công an thành phố, Sở Giao thông vận tải, Sở thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan tổng hợp thông tin tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố, cảnh báo tình hình tai nạn giao thông... để biên tập nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ; xây

dụng các ấn phẩm tuyên truyền như: các thông điệp, video-clip tuyên truyền ATGT, file phát thanh tuyên truyền, pano tuyên truyền... thường xuyên đăng tải, gửi tin tuyên truyền lên nhóm Zalo “Tuyên truyền An toàn giao thông” cấp thành phố để các địa phương, đơn vị tiếp nhận và truyền truyền đến người dân.

Tham mưu, kiểm tra, đôn đốc đánh giá việc thực hiện tại các địa phương, cơ sở; báo cáo, đề xuất lãnh đạo Ban An toàn giao thông thành phố các bất cập trong quá trình thực hiện.

*Trong quá trình thực hiện, mọi thắc mắc, trao đổi thông tin xin liên hệ Đ/c Bùi Thị Minh Hiếu – Chuyên viên Văn phòng Ban An toàn giao thông thành phố; số điện thoại (Zalo) 0904.709.909 hoặc gọi về Văn phòng Ban An toàn giao thông thành phố, số điện thoại 02253.746726.*

Đề nghị các Sở, ngành, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- UBND TP;
- Các Sở, Ban, ngành thành phố;
- Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;
- UBND các quận, huyện;
- Hiệp hội Vận tải Hải Phòng;
- Hiệp hội Logistics Hải Phòng;
- Lưu VP.

